



150 kV udbygning

Energinet.dk

8. januar 2010

Hej Gitte,

Som opfølgning på vor tff. samtale i forgårs fremsender jeg hermed oversigt over projektering og status derpå i Ringkøbing-Skjern Kommune (RKSK).

RKSK har sat mange projekter i høring, og vil vedblive dermed kontinuerligt til de har været igennem deres vindmølleplan, samt tilføjede ændringsforslag. Undertegnede har et stort ønske om lokalt ejerskab i projekterne, og ønsker dermed at fjerne så mange risici som muligt, for de potentielle lokale investorer.

Ét emne er jeg dog ikke herre over, nemlig netudbygningen for 150 kV nettet i området. Som du/l kan se af nedenstående skema (hvilket udelukkende er de projekter undertegnede er ansvarlig for – og kun de som er beliggende i tidligere Egvad Kommune) kan to af projekterne nettilsluttes i år 2010. De resterende kan først nettilsluttes når 150 kV nettet er udbygget.

Jeg finder det problematisk, at forsøge at opnå så stor lokal ejerandel som muligt, når jeg ikke har mulighed for at meddele, hvornår vindmøllerne vil kunne nettilsluttes, ligesom det vil være umuligt at bestille selve vindmøllerne, da jeg ikke ved om jeg kan få strømmen fra området. Jeg tror desværre dette vil medføre manglende investeringslyst lokalt, og det første projekt vi har solgt andele i (Holmen) var det første i Danmark som blev overtegnet. Ca. 84 % blev solgt indenfor 4,5 km, resten i kommunen. Dette var meget glædeligt, men jeg tror resultatet bliver noget anderledes, når jeg ingen anelse har om nettilslutningstidspunktet.

Efter samtaler med Vestjyske Net, står disse fast på ikke at udbygge nettet inden de har en tilfredsstillende sikkerhed for at projektet realiseres, hvilket som minimum betyder:

- Endelig godkendt lokalplan
- Tilfredsstillende sikkerhed fra developer (undertegnede) på etablering af projektet – kunne måske være i form af indgået kontrakt om levering af vindmøller

Tingene kommer således til at gå i ring, da jeg skal udbyde andele til kostpris i høringsperioden, men må give investorerne en stor usikkerhed – nemlig hvornår vindmøller kommer i gang. Jeg har hørt omtalt fra Vestjyske Net, på et fælles møde vi havde med SydEnergi, at Vestjyske Net muligvis kunne etablere 150 kV netudbygningen på 18-24 måneder. Men jeg har jo ingen garanti for at det ikke tager 24-36 måneder, hvilket jeg jo må meddele investorerne. En yderligere usikkerhed bliver således det nuværende energiforlig, som kun løber til udgangen af 2011.

Jeg finder det meget beklageligt, at jeg ikke kan sikre investorerne mere, så jeg håber Energinet.dk kan hjælpe processen, da vi har det første møde (Lønborg Hede) allerede 8. februar.

Projekt	MW	Status
Holmen	18	Kan nettilsluttes på 60 kV net. Er i høring til 26. januar. Del af Temaplan
Lønborg Hede	21-25 MW	Kræver udbygning af 150 kV. Er i høring til 9. marts Del af Temaplan
Bindesebøl	24 MW	Kan nettilsluttes på 60 kV net. Starter høring i næste uge og 9 uger frem Del af Temaplan
Strømmesebøl (Gråhede)	24 MW (9 MW)	Kræver udbygning af 150 kV. Starter forhøring i næste uge og 4 uger frem. Såfremt Strømmesebøl ikke bliver, vil Gråhede blive i stedet. Gråhede er ikke undertegnedes projekt, men vil kræve samme udbygning. Strømmesebøl vil være et tillæg til Temaplan, mens Gråhede allerede er i Temaplanen.
Præstehøj	9-14 MW	Kræver udbygning af 150 kV. Høringsperiode endnu ikke fastlagt. Del af Temaplan
Brosbøl Bro	9 MW	Kræver udbygning af 150 kV. Høringsperiode endnu ikke fastlagt. Del af Temaplan
Galgebjerg	24 MW	Kræver udbygning af 150 kV. Høringsperiode endnu ikke fastlagt. Ikke en del af Temaplan, men

Galgebjerge	24 MW	blev af byrådet fastsat til at skulle i høring inden evt. andet projekt i Temaplanen skulle fremmes. Høringsperiode endnu ikke fastlagt.
Gundesbøl	21 MW	Interesseområde i Temaplanen, undersøgelser skal foretages af miljøministeriet og forsvarsministeriet inden en evt. høring.
Styg	9 MW	Oprindeligt taget ud af Temaplanen. Samtlige foreninger i lokalområdet har dog anmodet RKSK, om at udarbejde plan for projektet. Politisk stillingtagen endnu ikke taget.

Håber at høre fra jer ved først kommende lejlighed.

Med venlig hilsen

JKP



Jens K. Pedersen

Vedhæftet: Kort med placering af projekterne

Kopi: Sendt til RKSK.

